
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

REITORIA  

 

 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  FEDERAL DO ACRE 
 

Portaria nº1.206 , de 24 de maio de 2013. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - Edital Nº002/2013/PROGRAD 
 

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe conferem o art.68, alínea c, do 

Regimento Geral, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº23107.008580/2013-13, resolve: 
 

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos para a Carreira 

do Magistério Superior, objeto do Edital nº002/2013/PROGRAD, para os campi de Rio Branco e Cruzeiro do Sul, nas áreas a seguir 
relacionadas: 

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS – CEL 

Área 001: Didática 

1º Lugar: Vinícius Azevedo Machado 

2º Lugar: Wangnaldo Nunes da Silva Castro 
3º Lugar: Jussara Oliveira de Souza 

4º Lugar: Girlane Costa Ribeiro 

5º Lugar: Ângela dos Santos Rufino 
6º Lugar: Djalma Barbosa Enes Filho 

7º Lugar: Adriana Azevedo Santiago 

8º Lugar: Susiane Albano de Souza 
 

Área 002: Investigação e Prática Pedagógica Estágio Supervisionado 

1º Lugar: Maria das Graças da Silva 
2º Lugar: Jorge Fernandes da Silva 

3º Lugar: Francisca do Nascimento Pereira 

 
Área 003: Libras 

1º Lugar: Maria Arlete Costa Damasceno 

2º Lugar: Karlene Ferreira de Souza 
3º Lugar: Vivian Gonçalves Louro 

 

Área 004: Língua Espanhola e Respectivas Literaturas 
1º Lugar: Leandro Faustino Polastrini 

2º Lugar: Maria Alberlane Morais de Brito 

3º Lugar: Simone Vieira Nieto Blanco 
4º Lugar: Cláudio Luiz da Silva 

5º Lugar: Paulo Henrique da Silva Oliveira 

 
Área 005: Psicologia da Educação 

1º Lugar: Élida Furtado do Nascimento 

2º Lugar: Kally Samara Silva Medeiros Gomes 
 

CENTRO MULT-DISCIPLINAR - CMULTI 

Área 006: Agroecologia/Sistemas Florestais/Gestão Ambiental  
1º Lugar: Kleber Andofato de Oliveira 

2º Lugar: Ygoor Yvaney Bessa Neves 

3º Lugar: Maria de Nazaré Costa de Macêdo 
4º Lugar: Marcus Vinicius Gonzalez Franco 

5º Lugar: Marco Túlio da Silva Ferreira 

6º Lugar: Maria Cristiana de Freitas da Costa 
7º Lugar: Alisson Nunes da Silva 

8º Lugar: Francisca Jocicleia Alencar Matos  

 
Área 007: Anatomia e Fisiologia Animal 

1º Lugar: Tiago Lucena da Silva 

2º Lugar: André Luis da Silva Casas 
3º Lugar: Paulo Arthur Almeida do Vale 

4º Lugar: José Eneval de Amaral Silva 

 
Área 008: Biofísica e Bioquímica 

1º Lugar: Josileide Duarte de Farias 
2º Lugar: Lucena Rocha Virgílio 

 

Área 009: Biologia Celular/Histologia/Embriologia 
1º Lugar: Sérgio Luiz Prolo Júnior 

2º Lugar: Maria Isabel de Lima Silva 

3º Lugar: Sônia Maria Lima dos Santos do Vale 
 

Área 010: Ciência do Solo 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

REITORIA  

 

 

1º Lugar: Edson Alves de Araújo 
2º Lugar: Patrick Gesualdi Haim 

3º Lugar: Natália Pereira Zatorre 

 
Área 011: Ciências Florestais 

1º Lugar: Glória da Silva Almeida 

2º Lugar: Givanildo Pereira Ortega 
3º Lugar: Gleisson de Oliveira Nascimento 

4º Lugar: Anaelena Lima Carvalho 

5º Lugar: Alexandre Arnhold  
6º Lugar: Leandro Leal Farias 

 
Área 012: Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos da Vida Hospitalar 

1º Lugar: Gardênia Lima Gurgel do Amaral 

2º Lugar: Ana Alice de Araújo Damasceno 
3º Lugar: Mariane Albuquerque Lima Ribeiro Castro 

4º Lugar: Ana Kácia da Silva Cavalcante Ferreira 

5º Lugar: Nairiane Cherlins Rodrigues dos Santos Melo 
6º Lugar: Sneyla Ferreira Teles de Souza 

7º Lugar: José Eduardo Cavalcante Dourado 

 
Área 013: Física 

1º Lugar: Thiago Nunes Jorge 

2º Lugar: Rodrigo Ferreira Falci 
 

Área 014: Genética/Melhoramento Vegetal/Biologia Celular  

1º Lugar: Tatiana Almeida Menicucci  
2º Lugar: Claudete Rosa da Silva 

3º Lugar: Rutelene Barbosa Souza 

 
Área 015: Matemática e Estatística 

1º Lugar: Rogério Lopes Craveiro 

 
Área 016: Produção Vegetal: Culturas Anuais, Culturas Perenes e Fruticultura  

1º Lugar: Leonardo Barreto Tavella   

2º Lugar: Almecina Balbino Ferreira 
3º Lugar: Lacione Pedrosa Maia  

4º Lugar: Mozar Alves Gondim 

5º Lugar: Marlon Lima de Araújo 
 

Área 017: Zootecnia/Nutrição Animal/Forragicultura 

1º Lugar: Luis Henrique Ebling Farinatti 
2º Lugar: Carlos Gustavo Santos Ribeiro 

3º Lugar: Marcelo Lopes Névoa 

4º Lugar: Polyana Albino Silva Machado 
5º Lugar: Henrique Braga Oliveira 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA NATUREZA - CCBN 

Área 018: Biofísica 

1º Lugar: Luis Eduardo Maggi 

2º Lugar: Jardel Lemos Talhofer 
3º Lugar: Guilherme Ferreira Pereira 

4º Lugar: Sérgio Augusto Vidal de Oliveira 

 
Área 019: Doenças infecções dos animais domésticos e microbiologia veterinária 

1º Lugar: Tamyres Izarelly Barbosa da Silva 

2º Lugar: Patrícia Fernandes  Nunes da Silva Malavazi 
3º Lugar: Emerson Israel Mendes 

4º Lugar: Karina Ramirez Starikoff 

5º Lugar: Rafael Augusto Satrapa 
6º Lugar: Hércules Otacílio Santos 

 
Área 020: Ecologia e Educação Ambiental 

1º Lugar: Fernando Augusto Schmidt 

2º Lugar: Henrique Augusto Mews 
3º Lugar: Izaias Brasil da Silva 

4º Lugar: Adem Nagibe dos Santos Geber Filho 

 
Área 021: Manejo Florestal 

1º Lugar: Ricardo de Oliveira Gaspar 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

REITORIA  

 

 

2º Lugar: Thiago Augusto da Cunha 
3º Lugar: Dirlei Bersch 

4º Lugar: Alex Elias Braga de Paula 

 
Área 022: Física Geral 

1º Lugar: George Chaves da Silva Valadares 

2º Lugar: Antonio Romero da Costa Pinheiro 
 

Área 023: Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal  

1º Lugar: Marjorie Toledo Duarte 
2º Lugar: Cassio Toledo Messias 

3º Lugar: Gladeslene Góes Santos 
4º Lugar: Candice Bergnann Garcia e Silva Tanure 

5º Lugar: Rafael Soares do Nascimento  

 
Área 024: Microbiologia Básica 

1º Lugar: Clarice Maia Carvalho 

2º Lugar: Edina da Conceição Rodrigues Pires 
3º Lugar: Najla Benevides Matos 

4º Lugar: Kirley Michelly Marques da Silva 

5º Lugar: Poliana Torres Laviola Garcês 
6º Lugar: Thiago César Moreira 

 

Área 025: Planejamento e Administração Rural e Economia Rural 
1º Lugar: João Paulo Santos Mastrangêlo 

2º Lugar: Idaildo de Souza e Silva 

 
Área 026: Química 

1º Lugar: Shirani Kaori Haraguchi 

2º Lugar: Hiale Yane Silva de Souza 
 

Área 027: Solos (Gênese e Morfologia do Solo, Química e Fertilidade do Solo) 

1º Lugar: Lya Januária Vasconcelos Beirute 
2º Lugar: Sérgio da Silva Fiuza Furtado 

3º Lugar: Edivânia de Oliveira Santana 

4º Lugar: Magno Batista Amorim 
5º Lugar: Marcus Vinicius Locatelli 

 

Área 028: Tecnologia de Produtos Madereiros 
1º Lugar: Patrícia Gomes Ribeiro Amorim 

2º Lugar: Nayara Dorigon Rodrigues  

 
Área 029: Manejo de Unidade de Conservação e de Bacias Hidrográficas 

Não houve candidato aprovado 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 

Área 030: Engenharia Civil: Sistemas Construtivos 

1º Lugar: Júlio Roberto Uszacki Júnior 
2º Lugar: Fernando da Silva Souza 

3º Lugar: Luís Antônio de Luca Neto 

4º Lugar: Átila Pinheiro de Souza 
 

Área 031: Engenharia Elétrica: Ênfase em Eletrônica 

1º Lugar: Ana Beatriz Alvarez Mamani 
 

Área 032: Engenharia Elétrica: Ênfase em Telecomunicação 

1º Lugar: Maria Fernanda Soares de Almeida 
 

Área 033: Engenharia Elétrica: Ênfase em Eletrotécnica 

1º Lugar: José Humberto Araújo Monteiro 
 

Área 034: Matemática 
1º Lugar: Sandro Ricardo Pinto da Silva 

2º Lugar: Márcio Costa de Araújo Filho 

3º Lugar: Clebes do Nascimento Brandão 
4º Lugar: Daiana dos Santos Viana 

5º Lugar: Josean da Silva Alves 

 
Área 035: Administração 

1º Lugar: Jhennifer Lauanne Tavares da Cruz Silva 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

REITORIA  

 

 

2º Lugar: Maria Rosangela Rosas dos Santos 
 

CENTRO DE CIÊNCIA DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD 

Área 036: Alimentos /Técnica e Dietética 
Não houve candidato inscrito 

 

Área 037: Anatomia e Fisiologia Humana 
1º Lugar: Marcelo Custódio Rubira  

2º Lugar: Leandro José Ramos 

3º Lugar: Rafaela Ester Galisteu da Silva 
4º Lugar: Paulo Antônio Mariano 

5º Lugar: Daniela Silva de Araújo 
 

Área 038: Ciência e tecnologia em Saúde 

1º Lugar: Talita Lima do Nascimento 
 

Área 039: Prática e Ensino de Educação Física na Educação Básica 

1º Lugar: Adriane Correa da Silva 
2º Lugar: Jefferson Teixeira Sarmento de Lima 

3º Lugar: Camila da Silva Aragão 

 
Área 040: Cultura das Atividades Físicas/Movimento Humano 

1º Lugar: Miguel  Júnior Sordi Bortolini 

2º Lugar:Eliane Elicker 
3º Lugar:Marcel Bahia Lanza 

4º Lugar: Jomito Luiz Praxedes dos Santos 

5º Lugar: Aldo Siqueira da Rocha Júnior 
6º Lugar: Conceição Fiesca de Lima 

 

Área 041: Ginecologia e Obstetrícia 
1º Lugar: Julia Souza Santos Cargnin 

 

Área 042: Histopatologia e Patologia Humana 
1º Lugar: Carla Bento Nelem Colturaro 

2º Lugar: Roosevelt Isaias Carvalho Souza 

3º Lugar: Humberto Sanches Chocair 
4º Lugar: Rogério Ferraz Baquette 

 

Área 043: Nutrição Humana 
1º Lugar: Fernanda Andrade Martins 

2º Lugar: Alanderson Alves Ramalho 

3º Lugar: Bruna da Costa Viana 
4º Lugar: Suellem Maria Bezerra de Moura Rocha 

5º Lugar: Cláudia Sena de Pádua 

6º Lugar: Flávia Santos Batista Dias 
7º Lugar: Francisca de Souza Santiago 

 

Área 044: Pediatria 
1º Lugar: Valéria Pereira Paiva 

2º Lugar: Déborah Avellaneda Penatti Satrapa 

3º Lugar: Kátia Simone da Silva Menezes 
 

Área 045: Radiologia 

1º Lugar: Rita de Cássia Ribeiro Pereira 
2º Lugar: Marcos Paulo Parente Araújo 

 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA 

Área 046: Fundamentos de Educação 

1º Lugar: Maria Evanilde Barbosa Sobrinho 

2º Lugar: Alcicléia Souza Valente 
 

Área 047: Psicologia da Educação 
1º Lugar: Maria Salete Peixoto Gonçalves  

2º Lugar:Sandra Andréa de Miranda  

 
Área 048: Linguística  

1º Lugar: Paula Tatiana da Silva 

2º Lugar: Aline Suelen Santos 
3º Lugar: Grassinete Carioca de Albuquerque  de Oliveira 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

REITORIA  

 

 

Área 049: Didática e Investigação e Prática Pedagógica 
1º Lugar: Adriana Ramos dos Santos 

 

Área 050: Corpo/Voz e Processo de Criação 
Não houve candidato aprovado 

 

Área 051: Língua Inglesa  
1º Lugar: Maria Aparecida de Oliveira 

2º Lugar: Raquel Alves Ishii 

3º Lugar: Jairo de Araújo Souza 
4º Lugar: Rogério de Mendonça Correia 

 
Área 052: Teoria e Percepção Musical e História da Música  

1º Lugar: Raildo Brito Barbosa 

 
Área 053: Educação Musical 

1º Lugar: Maíra Andriani Scarpellini 

2º Lugar: Silvia Regina Fernandes das Neves 
 

Área 054: Teoria e Metodologia da História  

1º Lugar: Maria Ariadina Cidade Almeida 
2º Lugar: Flávia Rodrigues Lima da Rocha 

3º Lugar: Armando Cezar da Silva Pompermaier 

4º Lugar: Diego Pereira Santos 
5º Lugar: Cecília de Menezes Sobreira Cunha 

6º Lugar: Juliana da Mata Cunha 

 
Área 055: Rádio e Telejornalismo 

1º Lugar: Tatyana Sá de Lima 

 
Área 056: Novas Mídias e Imagens 

1º Lugar: Giselle Xavier de Ávila Lucena 

2º Lugar: Fabiana Nogueira Chaves 
3º Lugar: Emanuelly Silva Falqueto 

 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – CFCH 

Área 057: História da Filosofia Antiga e História da Filosofia Medieval 

1º Lugar: Felipe Cardoso Martins Lima 

2º Lugar: Fabrício Juliano Fernandes 
3º Lugar: Alexnaldo Teixeira Rodrigues 

4º Lugar: José Domingos Silva Ferreira 

5º Lugar: Raimundo Ibernom Chaves da Silva 
6º Lugar: Hélio Camilo Rosa 

 

Área 058: Lógica/Teoria do Conhecimento/Filosofia da Linguagem/Filosofia da Mente 
1º Lugar: Eduardo Antonio Pitt 

2º Lugar: Leidan Rogério Cronossgoldbberger Oliveira 

3º Lugar: Tiago de Jesus Souza 
 

Área 059: Avaliação e Diagnóstico (Psicologia Clínica) 

1º Lugar: Luciane Patrícia Yano 
2º Lugar: Rafael Auler de Almeida 

3º Lugar: Madge Porto Cruz 

4º Lugar: Fabiane da Fontoura Messias de Melo 
5º Lugar: Maria Liliane Gomes dos Santos 

 

Área 060: Psicologia Social 
1º Lugar: Danyelle Monte Fernandes da Costa 

2º Lugar: Alex Augusto Ribeiro Brandão 

3º Lugar: Vânia Damasceno Costa 
 

Área 061: Geografia e Ensino 
1º Lugar: Júlia Lobato Pinto de Moura 

2º Lugar: Victor Régio da Silva Bento 

 
Rio Branco, 24 de maio de 2013. 

 

Prof. Dr. Minoru Martins Kinpara 
Reitor da UFAC 


